проект

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

 ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА   ПОСЕЛОК  МЕТАЛЛОСТРОЙ

(МС ВМО Санкт-Петербурга п. Металлострой)

РЕШЕНИЕ

_____________________________________                                                              № _____________

Об утверждении Положения о порядке участия
в мероприятиях по охране окружающей среды
во внутригородском муниципальном образовании
Санкт-Петербурга поселок  Металлострой

Рассмотрев вопросы по повестке заседания, заслушав правотворческую инициативу Прокурора Колпинского района муниципальный совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Металлострой четвертого созыва

РЕШИЛ

1. Утвердить Положение о порядке участия в мероприятиях по охране окружающей среды во внутригородском муниципальном образовании
Санкт-Петербурга поселок  Металлострой  согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3.    Опубликовать Решение в средствах массовой информации

4. Контроль за исполнением Решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия  председателя муниципального совета Шипкову Т.Н.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя муниципального совета

                            Т.Н. Шипкова

Приложение

к Решению Муниципального Совета Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга п. Металлострой

от « »
 2014 №

Положение о порядке участия в мероприятиях по охране окружающей среды во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга поселок  Металлострой

1. Общие положения

Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством определяет правовые и организационные основы участия органов местного самоуправления внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга поселок  Металлострой (далее - Муниципальное образование) в реализации мероприятий по охране окружающей среды и мероприятиях, способствующих созданию безопасной среды обитания на территории Муниципального образования.

1.1. Организация и осуществление мероприятий по экологическому контролю не является вопросом местного значения и не входит в компетенцию органов местного самоуправления Муниципального образования.

1.2. Под участием органов местного самоуправления Муниципального образования в реализации мероприятий по охране окружающей среды и мероприятиях, способствующих созданию безопасной среды обитания на территории Муниципального образования, понимается осуществление мероприятий, направленных на охрану окружающей среды, иных мероприятий, способствующих созданию безопасной среды обитания населения Муниципального образования, а также мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления Муниципального образования в целях реализации вопросов местного значения в области охраны окружающей среды (далее - мероприятия).

1.3. Указанные в пункте 1.3 настоящего Положения мероприятия находятся в ведении Местной администрации внутригородского Муниципального образования п. Металлострой (далее - Местная администрация).

1.4. При осуществлении мероприятий Местная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Санкт‑Петербурга, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Уставом Муниципального образования, решениями представительного органа Муниципального образования, правовыми актами главы Местной администрации и настоящим Положением.

1.6. Настоящее Положение и изменения в нем утверждаются решением Муниципального совета  Муниципального образования98.

2. Основные цели и задачи

2.1. Деятельность Местной администрации при осуществлении мероприятий

направлена на достижение следующих целей:

2.1.1. сохранение благоприятной окружающей среды на территории Муниципального образования;

2.1.2. поддержание качества окружающей среды на территории Муниципального образования;

2.1.3. предотвращение загрязнения окружающей среды на территории Муниципального образования;

2.1.4. удовлетворение потребностей населения Муниципального образования в благоприятной окружающей среде.

2.2. Указанные в пункте 2.1 настоящего Положения цели реализуются путем решения следующих задач:

2.2.1. информирование населения о мерах, направленных на сохранение благоприятной окружающей среды, поддержание ее качества и предотвращения ее загрязнения;

2.2.2. пропаганда необходимости бережного отношения к природе, природным богатствам и окружающей среде;

2.2.3. формирование у населения осознания необходимости сохранения и восстановления природной среды, рационального использования и воспроизводства природных ресурсов;

2.2.4. информирование населения о возможном негативном воздействии хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и мерах, необходимых для ликвидации ее последствий;

2.2.5. созданию условий для поддержания безопасной среды обитания населения на территории Муниципального образования.

2.3. Решение указанных в пункте 2.2 настоящего Положения задач реализуется путем осуществления мероприятий в соответствии с правовыми актами главы Местной администрации за счет соответствующих целевых статей местного бюджета согласно действующей классификации расходов бюджета.

2.4. При отсутствии или недостаточности финансирования, мероприятия могут осуществляться Местной администрацией путем реализации совместных планов мероприятий районного и городского уровня и исполнения текущих планов, носящих организационный и общий профилактический характер, не требующих выделения финансовых средств.

3. Реализация мероприятий

3.1. Депутаты представительного органа Муниципального образования:

3.1.1. изучают общественное мнение;

3.1.2. вносят предложения в совместные планы мероприятий городского и районного уровня, планы и программы Местной администрации по реализации мероприятий на территории Муниципального образования;

3.1.3. ведут разъяснительную работу во время приема граждан о необходимости бережного отношения к природе, природным богатствам и окружающей среде, необходимости сохранения и восстановления природной среды, рационального использования и воспроизводства природных ресурсов.

3.2 Местная администрация:

3.2.1. получает информацию от органов государственной власти о планах городских, районных мероприятий по вопросам, связанным с охраной окружающей среды, и согласовывает свое участие в реализации совместных мероприятий на территории Муниципального образования;

3.2.2. готовит предложения для совместных мероприятий с органами государственной власти;

3.2.3. участвует в реализации совместных планов мероприятий на территории Муниципального образования;

3.2.4. готовит отчет о реализации мероприятий по охране окружающей среды и способствующих созданию безопасной среды обитания на территории Муниципального образования в составе ежегодного отчета о деятельности Местной администрации.

3.3. Перечень мероприятий и мероприятий, проводимых совместного с органами государственной власти, может включать в себя:

3.3.1. организация и проведение мероприятий (занятия, лекции, консультации, показ учебных фильмов, экскурсии, семинары и т.д.) с учащимися образовательных учреждений, расположенных на территории Муниципального образования, о необходимости бережного отношения к природе, природным богатствам и окружающей среде, необходимости сохранения и восстановления природной среды, рационального использования и воспроизводства природных ресурсов;

3.3.2. организация и проведение мероприятий (игры, викторины, спектакли и т.д.) с детьми дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные учреждения, о необходимости бережного отношения к природе, природным богатствам и окружающей среде, необходимости сохранения и восстановления природной среды;

3.3.3. размещение оперативной информации на информационных стендах по вопросам охраны окружающей среды;

3.3.4. организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (разработка, изготовление и распространение памяток, листовок, пособий и иных информационных материалов по охране окружающей среды и др.) среди населения Муниципального образования;

3.3.5. создание системы информационного воздействия на население путем публикаций статей соответствующего содержания в муниципальных средствах массовой информации, размещения информационных и пропагандистских материалов на сайте в сети общего пользования Интернет;

3.3.6. иные мероприятия, направленные на охрану окружающей среды.

3.4. При реализации мероприятий Местной администрацией на договорной основе могут привлекаться специализированные организации в соответствии с законодательством о размещении муниципального заказа.

3.5. Имущество, предназначенное для реализации мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования находится в собственности муниципального образования.